
COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

\\Comune-srv2\pubblica\documenti condivisi\Nuova Società\Gestione rifiuti Nembro\Ordinanza nomina accertatore Mutti Angelo 04.05.2011.doc 

Settore: Gestione e Controllo del territorio 
Servizio: Lavori Pubblici ed Ambiente 
 
 
 
EC/cz – Prot.  ________       Nembro, 04/05/2011  
Cat. ______ - Cl. ______     
Ord. n. 54 
 

  
 

I L   S I N D A C O 
 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 24/02/2006, resa esecutiva ai sensi di legge, si 
approvava lo schema di contratto tra il Comune di Nembro e la società Serio Servizi Ambientali s.r.l. per lo 
svolgimento della gestione dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 09/05/2008, resa esecutiva ai sensi di legge, si approvava 
il regolamento comunale per  la gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani ; 

Tutto ciò premesso, 

Constatato che, nonostante il tempo trascorso dall’introduzione delle nuove modalità di conferimento ed 
esposizione delle varie frazioni di rifiuto, permangono spesso comportamenti non conformi alle modalità di cui 
trattasi e che, pertanto, si rendono necessario controlli e verifiche con conseguente applicazione delle sanzioni 
così come previsto della normativa e dei regolamenti vigenti; 

Visto l’art. X.10 comma 2 del Regolamento comunale per  la gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani ove si 
prevede che le violazione delle norme regolamentari vengano accertate, oltre che dalla Polizia Locale e dai 
funzionari del Comune appositamente delegati, da incaricati di pubblico servizio con ordinanza del Sindaco; 

Rilevato che il predetto comma limita le funzioni degli incaricati, così individuati, all’accertamento delle violazioni 
trasmettendo i relativi atti al comune per i conseguenti provvedimenti. 

Rilevato che l’obbiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di migliorare ulteriormente la gestione dei rifiuti 
urbani  e assimilati nonchè la tutela del decoro e dell’igiene ambientale effettuando un servizio di controllo nel 
territorio comunale mediante l’utilizzo di Accertatori Ausiliari Ambientali; 
Atteso che la nomina degli Accertatori Ausiliari Ambientali ha come scopo il rafforzamento delle attività di 
educazione, prevenzione e repressione delle violazioni in materia ambientale con particolare riferimento alla 
corretta collaborazione degli utenti alla gestione del ciclo dei rifiuti urbani e della raccolta differenziata;  
 
Precisato che il provvedimento di nomina ha durata sperimentale fino al 31/12/2011 ed eventualmente lo stesso 
Sindaco può sospenderlo e/o revocarlo nel caso, ad esempio, di richiesta dell’interessato o se organi istituzionali 
preposti (Polizia Municipale – Carabinieri ecc.) segnalino al Sindaco delle irregolarità riscontrate nello 
svolgimento dei compiti assegnati. Nel caso Sindaco, previa istruttoria da parte dell’ufficio competente, dispone la 
sospensione o la revoca dall’incarico con proprio decreto; 
Indicato che l’Ufficio Tecnico Comunale provvede al coordinamento dell’attività ed in particolare è deputato a 
ricevere i rapporti di servizio relativi alle trasgressioni, curandone l’invio alla Polizia Locale per il relativo iter 
procedurale/sanzionatorio previsto dalla legge e dai regolamenti; 

Considerato che la società Serio Servizi Ambientali s.r.l. ha richiesto alla Polizia Locale di questo comune 
l’attivazione di procedure di controllo tramite individuazione di soggetti percettori di Buoni lavoro INPS; 

Verificato che il Consorzio di Polizia Municipale Valseriana ha provveduto ad individuare, con nota del 
04/05/2011 prot. n. 211, il signor Mutti Angelo, nato a Nembro il 1/5/1956 , residente in Nembro via Ronchetti n. 
9, ritenuto idoneo a seguito di colloquio motivazionale espletato per l’individuazione dei soggetti percettori di 
buoni lavoro Inps; 



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

\\Comune-srv2\pubblica\documenti condivisi\Nuova Società\Gestione rifiuti Nembro\Ordinanza nomina accertatore Mutti Angelo 04.05.2011.doc 

Atteso che l’Accertatore Ausiliario Ambientale potrà agire nei limiti del territorio Comunale di Nembro e nelle 
materie individuate dal regolamento comunale per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti; 
 
Indicato che all’Accertatore Ausiliario Ambientale verrà rilasciato apposito tesserino di riconoscimento da portare 
con sé nell’espletamento del servizio; 
 
Verificato che l’Accertatore Ausiliario Ambientale agirà nella qualità di incaricato di pubblico servizio con poteri di 
accertamento delle violazioni amministrative di cui provvederà a redigere apposito rapporto di servizio da 
inoltrare all’Ufficio Tecnici Comunale; 
Visto il Decreto Legislativo n. 152 del 03.04.2006 (Codice dell’ambiente); 

Vista la legge n. 689 del 24.11. 1981; 

ORDINA 
 
Il signor Mutti Angelo è nominato Accertatore Ausiliario Ambientale del Comune di Nembro ed è 
incaricato di pubblico servizio ai sensi dell’art. 358 c.p. con potere di accertamento in materia ambientale 
secondo le disposizioni dell’Ufficio tecnico del comune di Nembro. La funzione sarà esercitata 
esclusivamente nel territorio comunale di Nembro. 
 
La presente ordinanza revoca e sostituisce l’ordinanza n. 144 del 22/11/2010.  
 
La presente ordinanza verrà notificata al signor Mutti Angelo e ha decorrenza dalla data di notificazione fino al 
31/12/2011. 
 
Si dà mandato all’Ufficio Tecnico Comunale per le competenze descritte nelle premesse motivazionali e 
operative. 
 
La presente ordinanza viene trasmessa, per quanto di competenza, al Consorzio di Polizia Municipale 
Valseriana. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre rispettivamente entro 60 giorni 
ovvero 120 giorni dalla notificazione mediante affissione all’albo comunale dell’ordinanza stessa. 

 
 

 
                           IL SINDACO 

                Eugenio Cavagnis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


